Администрация

Терсинского сельского поселения

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности
403701, с.Терса, ул. Красная, 45, тел.: 6-46-16; 6-46-40
_____________________________________________________________

ПРОТОКОЛ

от 09.04.2015 г.                                                      № 2                        с.Терса
Повестка дня:
1. О мерах  пожарной безопасности на территории Терсинского сельского поселения Еланского муниципального района в весенне-летний период 2015 года.

2. О мероприятиях по профилактике африканской чумы свиней на территории Терсинского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской области.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

 Глава, председатель КЧС и ПБ   Терсинского сельского поселения -   А.А.Батракова
 ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заместитель председателя КЧС и ПБ  -  Муромцева Н.Н., специалист Администрации Терсинского сельского поселения

члены комиссии:
Шаталин  В.В.   -    специалист 2 кат.  по  благоустройству Администрации Терсинского сельского поселения

Семибратов А.Ю.  – специалист 2 кат., ответственный за электрохозяйство Администрации Терсинского сельского поселения
Горбунов А.А.   -  водитель Администрации Терсинского сельского поселения
Егоров Н.П.   - специалист 2 кат., ответственный за газовое хозяйство Администрации Терсинского сельского поселения
Есипова Е.А.  – зав. Терсинского ФАП (по согласованию)

Аринушкина Н.Ю. – глава КФХ (по согласованию)

Приглашенные:

Начальник опорного поста ГКУ ВО 2 отряд ПС пожарная часть 89 – Терсинский опорный пост – Прокофьев В.Н., зав. Терсинским  вет. участком ГБУ  ВО «Еланская райСББЖ» - Лыков С.Н.
     С докладом по первому вопросу выступила глава Терсинского сельского поселения – председатель КЧС и  ПБ Батракова А.А..
         Уважаемые члены комиссии,  приглашённые на заседание с наступлением весны  начинается весенне-летний пожароопасный период, а это значит, что сейчас  нашей главной задачей в предстоящий период  является - обеспечение, усиление и дальнейший контроль соблюдения требований правил пожарной безопасности и антитеррористической защищённости объектов в границах поселения.   В настоящее время ежедневно регистрируются случаи возгорании сухой растительности на территории района соответственно нам необходимо принять все меры, чтобы не допустить подобных ситуаций на территории своего поселения, в период празднования Пасхи, майских праздников и в дальнейшем на протяжении всего пожароопасного периода. Необходимо организовать контроль эффективности принимаемых мер по обеспечению ПБ и защищенности объектов местного самоуправления, жизнеобеспечения, мест массового пребывания граждан, домовладений. Особое внимание уделить вопросам   готовности к решению задач по предупреждению пожаров, как в населенном пункте, так и в организациях.
Выступили: Прокофьев В.Н.
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять к сведению доклад председателя КЧС и  ПБ А.А.Батраковой.
2. Изучить правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», которыми определены правила выжигания сухой травянистой растительности на земельных участках  и  использовать в работе.
3. Спланировать  и  организовать комплекс   мер   по   обеспечению   пожарной безопасности   на  территориях, поселения, жилищном фонде  и   на    объектах,    сосредоточив    особое     внимание     на    мерах    по предотвращению гибели и травмирования людей при пожарах, особенно детей, а конкретно:
- организовать обучение населения и работников мерам пожарной безопасности и целенаправленное  информирование о пожаробезопасном поведении в быту, в лесных массивах и о действиях в случае возникновения пожаров;
-  еженедельно проводить очистку территории от горючих отходов, мусора, сухой травы, камыша;
 - создать системы противопожарных барьеров в виде минерализованных полос вокруг населенного пункта и объектов;
-  еженедельно проверять исправность и работоспособность пожарных водоёмов (водоисточников), а также состояние подъездов к ним, принять меры по устранению выявленных недостатков;
- не реже одного раза в месяц проводить встречи с населением по вопросам пожарной безопасности и по разъяснению мер пожарной безопасности;
- уточнить и откорректировать списки техники, приспособленной для перевозки воды (водовозки, автоцистерны, тракторы с бочками), скреперы, тракторы и другие механизмы, способные участвовать в ликвидации лесных и степных пожаров, организовать их круглосуточное дежурство на дому в течение всего пожароопасного периода;
- Составить списки граждан и провести профилактические обходы мест проживания малозащищенных слоев населения (инвалидов, пенсионеров, многодетных и неблагополучных семей) с проведением бесед о мерах пожарной безопасности в быту;
- продолжить работу с органами   территориального   общественного   само​управления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории поселения;
-  при выявлении линий электропередач где сильно провисают провода или нарушены вводы к объектам, домовладениям незамедлительно информировать (подавать заявки) в Еланский РЭС;
- на период действия особого противопожарного режима активизировать работу территориальных административных комиссий;
- активизировать работу УКП на территории поселения по изучению правил пожарной безопасности в быту и на территории населенного пункта;
-  запретить  сжигание горючих отходов, мусора, сухой травы на территориях населенных пунктов и частных домовладений.
 Не допускать:

- использование противопожарных разрывов между
зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям под
складирование   материалов,   оборудования   и   для   стоянки   (парковки)
транспорта, а также размещение скирд (стогов) грубых кормов и других
горючих материалов под воздушными линиями электропередач;
- на территории поселения сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях, особенно в непосредственной близости от зданий, сооружений,  хлебных и лесных массивов;
      По второму вопросу повестки дня с информацией по АЧС выступил зав. Терсинским  вет. участком ГБУ  ВО «Еланская райСББЖ» - Лыков С.Н.
    Уважаемые члены комиссии, приглашённые на заседание! В настоящее время на территории Еланского муниципального района продолжают действовать ограничительные мероприятия в связи с АЧС. Ветеринарной службой района проведен анализ принимаемых мер по предупреждению заноса вируса АЧС на территорию района, на территории поселения проводится разъяснительная работа и распространение памяток по АЧС среди населения – владельцев животных ЛПХ, также проводится  наблюдение за клиническим состоянием свиней находящихся в ЛПХ граждан.
 Выступили: Есипова Е.А.
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять к сведению доклад зав. Терсинским  вет. участком ГБУ  ВО «Еланская райСББЖ» - Лыкова С.Н.

2. Спланировать  и  организовать комплекс   мер, направленных на предупреждение возникновения АЧС на территории поселения:
- продолжить разъяснительную работу и распространение памяток на сходах, собраниях и совещаниях в поселении с участием специалистов государственной ветеринарной службы с обсуждением вопроса, связанного с профилактикой африканской чумы свиней;
-  при проведении учета поголовья сельскохозяйственных животных обеспечить сверку сведений с данными ветеринарного специалиста на местах - зав. Терсинским  вет. участком ГБУ  ВО  «Еланская райСББЖ» - Лыкова С.Н.;
- создать необходимый запас материально-технических средств, заключить договора с руководителями организаций на поставку техники и оборудования на случай ЧС;
-  завершить выдачу письменных предупреждений владельцам животных ЛПХ о запрещении продажи, перемещения, выпуска из помещений свиней;
-  продолжить постоянное наблюдение за клиническим состоянием свиней находящихся в ЛПХ граждан;
Срок: на период действия ограничительных мероприятий.
Председатель КЧС и ПБ

Терсинского сельского поселения                                                                           А.А.Батракова
Секретарь комиссии                                                                                                  Н.Н.Муромцева